
 

ATOS OFICIAIS CONVALE 

C.P.L 

 
 

CONVALE – Consorcio Intermunicipal de Desenvolvimento Regional - modalidade: Pregão Presencial nº 015/2020 – Publica Aviso de Licitação - Torna 
público que fará realizar no dia 07 de dezembro de 2020, com entrega dos envelopes até às 10:00 horas e abertura dos envelopes às 10:15 horas, no 
Departamento de Aquisições e Contratações de Serviços, Licitação Modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, com o seguinte objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  ESPECIALIZADA PARA QUE FORNEÇA SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÃO CADASTRAL, SERVIÇOS DE 
AEROLEVANTAMENTO e MAPEAMENTO MÓVEL, PESQUISA DE CAMPO, INSTALAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE MODULOS DE SISTEMA DE GESTÃO 
DE DADOS CADASTRAIS MULTIFINALITÁRIOS (C.T.M.) E INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS (SIG), QUE POSSA REALIZAR O CONTROLE DAS NOVAS 
INFORMAÇÕES A SEREM GERADAS, ATRAVÉS DE MODULOS DE SISTEMA - MÓBILE DE PESQUISAS. Tudo de conformidade com a Lei 8.666/93 e 
suas alterações pela Lei 8.883/94, Lei 9.648/98, Lei 10.520/02. Maiores informações estarão à disposição na sede do CONVALE, na Rua Antônio Moreira de 
Carvalho, 135 – Fone: (034) 3332-6800. Leonardo Guedes Souza Correia. Pregoeiro Oficial do CONVALE. E-mail: convale.adm2018@gmail.com 

 
 

ATOS OFICIAIS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

C.P.L 

 
Errata ao Termo de Contrato de Prestação de Serviços 09/2020 

 
Nos termos e conformidade dos dispositivos regulares vigentes, faz-se público, para conhecimento e ciência dos interessados que a Fundação Municipal de 
Esporte e Lazer de Uberaba retifica no termo de contrato de prestação de serviços 08/2020, o edital Pregão Eletrônico 05/2020:  
 
Onde se lê:  Termo de contrato de prestação de serviços n° 08/2020. 
 
Leia–se : Termo de contrato de prestação de serviços n° 09/2020. 
 
No mais, ficam mantidas as demais condições. 
 
Uberaba, 16 de novembro de 2020. 
 
 

Luiz Alberto Medina de Carvalho 
Presidente da Fundação Municipal Esportes e Lazer de Uberaba– Funel 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

Extrato do Termo de Contrato de Prestação de Serviços nº 09/2020 
Pregão Eletrônico n° 05/2020 

 

CONTRATANTE: Fundação Municipal Esportes e Lazer de Uberaba - FUNEL 

CONTRATADA: DEIVED FERREIRA, CNPJ: 11.675.038/0001-80 

OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa para prestação de serviços de locação de um sistema de alarme, 
com fornecimento de equipamentos em regime de comodato com monitoramento eletrônico 24 horas. 
Local: Centro de treinamento de Uberaba; Estádio Municipal Engenheiro João Guido e Sede Administrativa da Funel. 

PRAZO: O presente contrato terá a duração de 12 (doze) meses, prorrogáveis, com vigência a partir da data de sua assinatura. 

VALOR: O valor do contrato será de R$ 2.000,00 (dois mil reais) por mês, perfazendo o valor anual total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro 
mil reais). 

DOTAÇÃO       
ORÇAMENTÁRIA: 

Fonte Recurso: Própria 
Fundação Municipal de Esportes e Lazer - FUNEL 
3710.04.122.40.2001.33903960.0100.18050. 

LICITAÇÃO: Processo Pregão Eletrônico n° 05/2020 

 
Uberaba/MG, 16 de novembro de 2020. 

  
 

Luiz Alberto Medina de Carvalho 
Presidente da Fundação Municipal Esportes e Lazer de Uberaba - Funel 

 
 

ATOS OFICIAIS FUNDAÇÃO CULTURAL DE UBERABA 

EDITAIS 

 
EDITAL EMERGENCIAL RESUMIDO Nº 001/2020 -  RESULTADO ANÁLISE JURÍDICA E FISCAL 

 CREDENCIAMENTO DE CULTURA ON 
 LEI ALDIR BLANC 

 
A FUNDAÇÃO CULTURAL DE UBERABA (FCU) / MUNICÍPIO DE UBERABA/MG, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.054.581/0001-51, com sede na Praça Rui Barbosa, nº 356, Centro, nesta cidade de Uberaba/MG, CEP: 38.010-240, regida pela Lei Complementar nº 
492/15, e demais legislações atinentes à matéria, neste ato representada pelo Presidente, MARCELO PALIS DE VASCONCELOS, nomeado através do 
Decreto Municipal nº 6151/2020,torna público o resultado da análise jurídica e fiscal relativa ao Edital Emergencial para credenciamento de projetos culturais 
com  vistas  ao preenchimento da  programação cultural do Município de Uberaba/MG, visando a realização de ações emergenciais ao setor cultural em 
virtude da Lei Federal nº14.017/2020 Lei Aldir Blanc regulamentada pelo Decreto Federal nº  10.464/2020, Decreto Federal nº 10.489/2020 e pelo  Decreto 
Municipal nº 597/2020. 
 

Porta Voz nº 1886 - Uberaba, 18 de Novembro de 2020_______________________________________________________________________________________________________________________________5



 

OBJETO 

 
Credenciamento para produção de projetos artístico-culturais e sua circulação no município de Uberaba e/ou em meios digitais, a serem financiados com 
recursos da Lei Emergencial Aldir Blanc, instituída pela Lei Federal nº 14.017/2020 e Regulamentada pelo Decreto Federal nº 10.464/2020 e Decreto 
Municipal nº 597/2020. 
 

NOME OU RAZÃO SOCIAL DEFERIDOS / INDEFERIDOS 

A Banda do João INDEFERIDO 

Adriana Aparecida Ribeiro (Dri Ribeiro) DEFERIDO 

Adrielly Silva Ordones DEFERIDO 

Aírton José de Souza DEFERIDO 

Alamir Jorge Vieira Junior DEFERIDO 

Aldo Luis Pedrosa da Silva DEFERIDO 

Alef Domingos Silva INDEFERIDO 

Aline Rosa Maximiniano de Souza DEFERIDO 

Alyne Gondim dos Reis DEFERIDO 

Amozi Correa Custodio DEFERIDO 

Ana Carolina Bernardes DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Ana Claudia dos Santos INDEFERIDO 

Ana Elisa Gonçalves DEFERIDO 

Ana Paula de Souza Morais Costa  DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Anderson Cleiton Pena da Silva INDEFERIDO 

Anderson Gallan Ued DEFERIDO 

André Felipe Dias de Oliveira DEFERIDO 

André Mafra Brienza DEFERIDO 

André Rivelino de Andrade DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Andrea Ativo Gaia INDEFERIDO 

Andrea Borges Gaia DEFERIDO 

Andrea Teraa Valle DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Andreza de Almeida Barbosa DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Antonio Manoel Moreira Campos DEFERIDO 

Antonio Marcelo Bernardes de Almeida DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Antônio Sérgio da Conceição Paquete DEFERIDO 

Aparecida Fátima Daniela de Oliveira DEFERIDO 

Arionilsom Ramiro de Morais  DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Aristides Bomfim Borges INDEFERIDO 

Associação América Artística e Cultural DEFERIDO 

Associação Amigos de Gaby DEFERIDO 

Associação Beneficente e Cultural São Jerônimo DEFERIDO 

Banda ISAIAS9 DEFERIDO 

Braulio Cristiano da Silva Pinheiro DEFERIDO 

Bruna Buzollo DEFERIDO 

Bruna Leide Cunha das Neves DEFERIDO 

Bruno Cristiano Gonçalves da Costa  DEFERIDO 

Bruno Martins Silva  DEFERIDO 

Bruno Pires Manzi  DEFERIDO 

Caio Yasuhiro Kikuchi DEFERIDO 

Camila Manoela Silva DEFERIDO 

Camilla Camilo Felix Colenghi  DEFERIDO 

Carlo Vinícius Rosa Arruda INDEFERIDO 

Carlos Gardel Miranda de Oliveira DEFERIDO 

Carlos Giovanny Domingos Vaz DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Carlos Rodrigo INDEFERIDO 

Porta Voz nº 1886 - Uberaba, 18 de Novembro de 2020_______________________________________________________________________________________________________________________________6



 

Carolina Delfini Vaz DEFERIDO 

Carolina Rodrigues DEFERIDO 

César Aschar (Ô6três) DEFERIDO 

Cezar William de Melo Ribeiro INDEFERIDO 

Charles Júnior DEFERIDO 

Christhian Beschizza DEFERIDO 

Christian Javier Naigua Aucancela  DEFERIDO 

Cilene Pires Custodio  INDEFERIDO 

Circolando Iniciativas Artísticas  DEFERIDO 

Claudia Lessa Lourenço Silva DEFERIDO 

Claudia Lopes Pereira DEFERIDO 

Claudio Bernardes de Sousa DEFERIDO 

Cleber Felipe dos Santos Teixeira INDEFERIDO 

Cristiano Rocha Goulart Botelho DEFERIDO 

Daiana Cristina do Nascimento  DEFERIDO 

Daniel Correa de Oliveira DEFERIDO 

Daniel Henrique Castro Guimarães  DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Daniel Silva Gomes DEFERIDO 

Daniella de Souza Santos Néspoli DEFERIDO 

Danilo Humberto Cardoso De Melo INDEFERIDO 

Dario José Borges DEFERIDO 

David Aender Teodoro Martins DEFERIDO 

Denes Tarcisio Ferreira Oliveira  INDEFERIDO 

Denilson e Tiago DEFERIDO 

Denilson Silva Mariano DEFERIDO 

Denise Carneiro Lima Leite DEFERIDO 

Diego Aparecido Elias DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Diego Farnesi DEFERIDO 

Diego Luiz da Silva Ferreira INDEFERIDO 

Douglas Rodrigues de Oliveira DEFERIDO 

Dri Ribeiro DEFERIDO 

Dulcineia Rosa (Dulcicontaeencanta) DEFERIDO 

Ederson Leite Lemos DEFERIDO 

Edna Márcia Duarte Toffoli DEFERIDO 

Edson Keher DEFERIDO 

Edson Oliveira da Silva DEFERIDO 

Edson Santana DEFERIDO 

Eduardo Hirodi Okasawara INDEFERIDO 

Eduardo José Deolindo DEFERIDO 

Edvaldo Alves Cardoso Filho  DEFERIDO 

Eliana Silva Cardoso Nascimento  DEFERIDO 

Elias Borges Dos Santos DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Elias Salomão  (Maramba Mar)  DEFERIDO 

Elias Salomão Junior DEFERIDO 

Elisa Muniz Barretto de Carvalho DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Elizangela Celestino (PJ) DEFERIDO 

Erikson Henrique Robattini Carvalho DEFERIDO 

Erllei Cruz da Silva DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Escola de Capoeira Senzala Uberaba  INDEFERIDO 

Ester Fabiana Sterenberg  DEFERIDO 

Estúdio de Danças Emerson Patricio DEFERIDO 

Porta Voz nº 1886 - Uberaba, 18 de Novembro de 2020_______________________________________________________________________________________________________________________________7



 

Eurípedes Antônio de Paiva DEFERIDO 

Everton Gustavo Dias DEFERIDO 

Ewerton Adriano Carreira Faquinelli DEFERIDO 

Ezequiel Paula Pias DEFERIDO 

Fabio Garcia dos Santos DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Fábio Lúcio de Souza  DEFERIDO 

Fábio Oliveira Souza DEFERIDO 

Fausto Reis Rocha Oliveira DEFERIDO 

Fausto Reis Rocha Oliveira (PF) INDEFERIDO 

Felipe Borges Colenghi DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Fernanda Machain Silva Tannus DEFERIDO 

Fernando dos Santos Rodrigues INDEFERIDO 

Fernando Mendes Ribeiro  DEFERIDO 

Fernando Soares Remiggi DEFERIDO 

Filipe Oliveira Barbosa INDEFERIDO 

Flaviano Ferreira Ubirajara (Zo Batera) DEFERIDO 

Flávio de Brito Ribeiro DEFERIDO 

Flávio Donizetti de Castro DEFERIDO 

Frederico Argente Masson DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Fundação Alimento dos Deuses INDEFERIDO 

Gabriel Fernando Silva Mendes  DEFERIDO 

Gabrielly Neves de Sene DEFERIDO 

Gaspar Antonio Xavier DEFERIDO 

Geraldo Cunha DEFERIDO 

Giovana Vieira Barbosa  DEFERIDO 

Giuliano Di Carlo Manzano Feliciano INDEFERIDO 

Guarany Peri de Paiva Neto  DEFERIDO 

Gustavo Achcar DEFERIDO 

Gustavo Lopes Dantas INDEFERIDO 

Hudson Salustiano Silva DEFERIDO 

Ighor Thomas Porto Ferreira DEFERIDO 

IKARO CASSIANO GALVÃO DEFERIDO 

Isabel de Cássia Silva Minaré DEFERIDO 

Isabella Capuzzo Alvarez DEFERIDO 

Jair José Luiz Neto DEFERIDO 

Janaina Damas Ferreira Oliveira DEFERIDO 

Jefferson Fonseca da Cruz  DEFERIDO 

Jhefe - Jefferson Felipe Genari DEFERIDO 

João Augusto Ramos Fernandes DEFERIDO 

João Batista Ribela (Jhony Carreiro) DEFERIDO 

João Doria INDEFERIDO 

João Eduardo Mardegan DEFERIDO 

João Marcos Cardoso  DEFERIDO 

João Paulo Silva Oliveira  DEFERIDO 

José Carlos de Moraes/ Cuba Jazz Club DEFERIDO 

José Eduardo Fontoura de Oliveira INDEFERIDO 

José Gomes Carvalho DEFERIDO (VIDE OBS.) 

José Lailto dos Santos  DEFERIDO 

José Luís dos Santos  DEFERIDO 

José Murilo Bernardo de Lima DEFERIDO 

Josimar Donizete Alexandre INDEFERIDO 

Porta Voz nº 1886 - Uberaba, 18 de Novembro de 2020_______________________________________________________________________________________________________________________________8



 

Jovelina Ferreira Araujo DEFERIDO 

Joziane Cristina de Souza (Sebo da Jozi) DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Júlio César de Oliveira DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Kátia de Souza Lemos DEFERIDO 

Kerolayne Kelly Mariana Paiva DEFERIDO 

Keury Cristina Fidelis de Oliveira  DEFERIDO 

Lais Carvalho DEFERIDO 

Lara Coelho Pelli DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Léo de Lima Beschizza INDEFERIDO 

Leonardo Ceccacci Lages DEFERIDO 

Leonardo Félix Machado DEFERIDO 

Leonardo Palhares Cardoso DEFERIDO 

Leonardo Ribeiro DEFERIDO 

Leonardo Vinícius Robattine Carvalho DEFERIDO 

Leonor Corrêa Carvalho DEFERIDO 

Leslye Ferreira de Paula Silveira  DEFERIDO 

Letícia Rezende Ferreira (2 inscrições) DEFERIDO 

Lilian Linhares DEFERIDO 

Liliani Robattini Carvalho DEFERIDO 

Luan Alves Silveira Barbosa DEFERIDO 

Luca Baroni INDEFERIDO 

Lucas Borges de Oliveira Dutra DEFERIDO 

Lucas Cunha Silvério INDEFERIDO 

Lucas Vieira Barão INDEFERIDO 

Lúcia Cruvinel Lacerda DEFERIDO 

Lucia Helena Marques Gonçalves Costa  DEFERIDO 

Luciano Bitencourt de Freitas Andrade DEFERIDO 

Luis Avila Musico DEFERIDO 

Luis Gustavo Franciscon de Pádua DEFERIDO 

Luís Gustavo Pedrosa da Silva Nascimento DEFERIDO 

Luis Otavio Xavier Paulucci DEFERIDO 

Luis Ricardo de Moraes DEFERIDO 

Luiz Carlos de Oliveira DEFERIDO 

Luiz Claudio Batista de Carvalho  DEFERIDO 

Luiz Felipe Sousa Correa DEFERIDO 

Luiz Guilherme Alves de Souza DEFERIDO 

Lungas Ferreira Neto DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Mara Santina Maciel de Oliveira CANCELOU CADASTRO 

Mara Silva Costa DEFERIDO 

Marcelo Alexandre Teodoro DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Marcelo Benedito Gonçalves DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Marcilia Elife de Andrade DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Márcio Olegário Umbelino INDEFERIDO 

Marco Antonio Caetano Filho DEFERIDO 

Marco Antônio Gomes de Sá DEFERIDO 

Marcos Garcia DEFERIDO 

Marcos Rios DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Maria Ambrosina de Andrade DEFERIDO 

Maria Aparecida de Lima DEFERIDO 

Maria Conceição Rosa Vilela  DEFERIDO 

Maria Luiza Ferreira Silva  DEFERIDO 

Porta Voz nº 1886 - Uberaba, 18 de Novembro de 2020_______________________________________________________________________________________________________________________________9



 

Maria Vanda Costa Dias DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Mariana de Queiroz Silva  INDEFERIDO 

Mariana Rebellato Sawan INDEFERIDO 

Mário André Marinho da Silva DEFERIDO 

Mario Baez DEFERIDO 

Mario Henrique de Oliveira DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Mario Lucio Cortes Junior DEFERIDO 

Mario Lucio Cortes Junior INDEFERIDO 

Mário Soares do Nascimento DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Marques Henrique Tosta INDEFERIDO 

Maxwell Militão de Souza DEFERIDO 

Maycon Yuri Silva de Almeida  DEFERIDO 

Mayron Engel Rosa Santos (Circolando Iniciativas Artísticas) DEFERIDO 

Michelle Dorça Vitale de Oliveira ( D international) DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Michelle Silveira dos Santos DEFERIDO 

Moacir Moreira Junior  DEFERIDO 

Morleno Rodrigues de Souza Júnior DEFERIDO 

Nathália Pontes Luz Pereira DEFERIDO 

Nei Lasmar Moreira DEFERIDO 

Neusa Barbosa de Souza DEFERIDO 

Nilo Reis Garcia DEFERIDO 

Nilton da Silva Simão DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Nômade Produções Eirelli ME DEFERIDO 

Núbia Nogueira DEFERIDO 

Orvando Domingos Cardoso DEFERIDO 

Osmar Baroni DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Osvaldo Araújo de Sousa DEFERIDO 

Otávio Resende Pacheco DEFERIDO 

Paola Passos Alves DEFERIDO 

Papel Filmes  INDEFERIDO 

Patrick de Oliveira  DEFERIDO 

Paula Cusinato DEFERIDO 

Paulo César Rodrigues INDEFERIDO 

Paulo Vitor Cardoso Andrade Chagas  DEFERIDO 

Pedro Afonso Riccioppo DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Pedro Brinck  INDEFERIDO 

Pedro Pio Pinheiro DEFERIDO 

Ponto da Terra Produções ME  DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Projeto Unidos para o Bem DEFERIDO 

Rafael Mariano Camilo da Silva DEFERIDO 

Raiane Duarte Oliveira DEFERIDO 

Ramon de Queiroz Magela DEFERIDO 

Raphael Cardoso Ferreira INDEFERIDO 

Raul Universo INDEFERIDO 

Regina Valéria Caetano do Nascimento (Mel Mendes) DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Reginaldo de Oliveira Costa INDEFERIDO 

Renato de Paulo Oliveira DEFERIDO 

Renato de Almeida Martins DEFERIDO 

Renato Quirino Antunes DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Rívia Karina Sabino de Freitas (A Maritaca Gastronomia e Arte DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Roberto Marques de Oliveira DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Porta Voz nº 1886 - Uberaba, 18 de Novembro de 2020_______________________________________________________________________________________________________________________________10



 

Robson Charles Gonçalves Martins DEFERIDO 

Rodrigo Augusto de Assis DEFERIDO 

Rodrigo Chagas DEFERIDO 

Rodrigo Garcia Pereira DEFERIDO 

Rodrigo Macedo DEFERIDO 

Rodrigo Mateus Pereira (Valentina Matheis) DEFERIDO 

Rogério Fonseca Damasceno DEFERIDO 

Rogério Silva DEFERIDO 

Romeu Gomes Paião DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Rosalina Lopes DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Ruth Gobbo DEFERIDO 

Samuel Jabez de Carvalho Guimaraes DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Saulo Firosi Kikuchi DEFERIDO 

Silvana Aparecida Gonzaga dos Reis Freitas DEFERIDO 

Silvano Fuzaro DEFERIDO 

Soninha Alves INDEFERIDO 

Studio de Danças Andrea Gaia  INDEFERIDO 

Suellen Dos Reis Silva Scofield DEFERIDO 

Super Dance  INDEFERIDO 

Tales Bastos de Barros DEFERIDO 

Talles Gabriel Ivo de Oliveira DEFERIDO 

Tatiana da Silva DEFERIDO 

Tatiana Maria da Silva DEFERIDO 

Teresa Cristina Hallal Fakury DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Thaís Ferreira Alves DEFERIDO 

Thiago Igor Assis Cardoso de Sousa (Denilson e Tiago) DEFERIDO 

Thiago Vieira de Sousa INDEFERIDO 

Tiago Luie do Nascimento DEFERIDO 

Tony Reis de Sousa INDEFERIDO 

Ubiracy Galvão Borges (Mestre Café) DEFERIDO (VIDE OBS.) 

Valdir Assis DEFERIDO 

Valdir Luis Nunes Junior DEFERIDO 

Valentina Matheis ( Rodrigo Mateus Pereira) DEFERIDO 

Victor Luis Faria Nunes DEFERIDO 

Victor Rodovalho Carneiro Tito Rios INDEFERIDO 

Victor Sousa Nogueira  DEFERIDO 

Victor Vieira Lopes Ruiz DEFERIDO 

Vitor Paulo Cesario Santos DEFERIDO 

Waldir Gonçalves Mendes Junior  DEFERIDO 

Wanderson Raposa Ferreira  INDEFERIDO 

Weverton Reis Batista Silva  INDEFERIDO 

Willian Martins Ferreira  DEFERIDO 

Winny Carlo Ramos Garcia  INDEFERIDO 

Ysaac Bhruno Soares Goulart  DEFERIDO 

 
Observação: Os deferimentos marcados como VIDE OBS., deverão regularizar as pendências fiscais e apresentar em prazo a ser definido, as certidões 
negativas e/ou positivas com efeito de negativa caso sejam classificados pela Comissão de Análise Técnica, após o resultado da 2º Etapa.  
 

Uberaba 18 de novembro de 2020 
 
 

Marcelo Palis de Vasconcelos 
Presidente 

Fundação Cultural de Uberaba 
 
 

Porta Voz nº 1886 - Uberaba, 18 de Novembro de 2020_______________________________________________________________________________________________________________________________11



 

EDITAL EMERGENCIAL RESUMIDO Nº 001/2020 
 CREDENCIAMENTO DE CULTURA ON – ALTERAÇÃO DE VALOR 

 LEI ALDIR BLANC 
 

A FUNDAÇÃO CULTURAL DE UBERABA (FCU) / MUNICÍPIO DE UBERABA/MG, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.054.581/0001-51, com sede na Praça Rui Barbosa, nº 356, Centro, nesta cidade de Uberaba/MG, CEP: 38.010-240, regida pela Lei Complementar nº 
492/15, e demais legislações atinentes à matéria, neste ato representada pelo Presidente, MARCELO PALIS DE VASCONCELOS, nomeado através do 
Decreto Municipal nº 6151/2020,torna público a presente alteração de valor relativo ao Edital Emergencial para credenciamento de projetos culturais com  
vistas  ao preenchimento da  programação cultural do Município de Uberaba/MG, visando a realização de ações emergenciais ao setor cultural em virtude da 
Lei Federal nº14.017/2020 Lei Aldir Blanc regulamentada pelo Decreto Federal nº  10.464/2020, Decreto Federal nº 10.489/2020 e pelo  Decreto Municipal nº 
597/2020. 
 

OBJETO 

 
Credenciamento para produção de projetos artístico-culturais e sua circulação no município de Uberaba e/ou em meios digitais, a serem financiados com 
recursos da Lei Emergencial Aldir Blanc, instituída pela Lei Federal nº 14.017/2020 e Regulamentada pelo Decreto Federal nº 10.464/2020 e Decreto 
Municipal nº 597/2020. 
 
- Fica alterado o limite de gastos previsto no item 2.1 do edital, para R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), desta forma serão contemplados todos 
os projetos habilitados e classificados, até o montante previsto. 

 
 

Uberaba (MG), 18 de novembro de 2020. 
 
 

Marcelo Palis de Vasconcelos 
PRESIDENTE FUNDAÇÃO CULTURAL DE UBERABA 

 

 
 

EDITAL EMERGENCIAL RESUMIDO Nº 002/2020 
 CREDENCIAMENTO DE ESPAÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS  – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO 

 LEI ALDIR BLANC 
  

A FUNDAÇÃO CULTURAL DE UBERABA (FCU) / MUNICÍPIO DE UBERABA/MG, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.054.581/0001-51, com sede na Praça Rui Barbosa, nº 356, Centro, nesta cidade de Uberaba/MG, CEP: 38.010-240, regida pela Lei Complementar nº 
492/15, e demais legislações atinentes à matéria, neste ato representada pelo Presidente, MARCELO PALIS DE VASCONCELOS, nomeado através do 
Decreto Municipal nº 6151/2020,torna público a presente prorrogação relativa ao Edital Emergencial para credenciamento de espaços artísticos e culturais 
 com  vistas  ao preenchimento da  programação cultural do Município de Uberaba/MG, visando a realização de ações emergenciais ao setor cultural em 
virtude da Lei Federal nº14.017/2020 Lei Aldir Blanc regulamentada pelo Decreto Federal nº  10.464/2020, Decreto Federal nº 10.489/2020 e pelo  Decreto 
Municipal nº 597/2020, na modalidade de subsídio. 
  
 

OBJETO 
  
Constitui objeto desta chamada pública a concessão de subsídio à manutenção de espaços artísticos e culturais, microempresas e pequenas  empresas 
culturais, cooperativas, instituições e organizações comunitárias, geridos por pessoas jurídicas com e sem fins lucrativos e por pessoas físicas, que tiveram 
as suas atividades interrompidas por força das medidas de isolamento social, conforme previsto no inciso II do art. 2º da Lei Aldir Blanc,  a serem financiados 
com recursos da Lei Emergencial Aldir Blanc, instituída pela Lei Federal nº 14.017/2020 e Regulamentada pelo Decreto Federal nº 10.464/2020 e Decreto 
Municipal nº 597/2020. 
  
- Fica prorrogado o prazo de inscrição até o dia 23 de novembro de 2020. 

  
Uberaba (MG), 18 de Novembro de 2020 

  
 

Marcelo Palis de Vasconcelos 
PRESIDENTE FUNDAÇÃO CULTURAL DE UBERABA 

 
 

ATOS OFICIAIS HOSPITAL REGIONAL JOSÉ ALENCAR 

PORTAL DE COMPRAS 

 
 

INFORMATIVO — PORTAL DE COMPRAS 
 

O HOSPITAL REGIONAL JOSÉ ALENCAR, com sede na Rua Doutor Edelweiss Teixeira, n.º 101, Bairro Mercês, CEP 38.061-515, no Município de 
Uberaba/MG, neste ato representado por sua Superintendência e Diretoria Administrativa, com fulcro na Cláusula Quinta do Termo de Convênio / SUS / 
Uberaba n.º 231/2017 e 232/2017, bem como na Reunião Ordinária n.º 010, de 17/10/2018, de seu Conselho Gestor, primando pelos princípios da 
publicidade, economicidade e transparência, informa a todos aqueles a quem possa interessar que o Portal de Compras do Hospital Regional José 
Alencar encontra-se disponível para acesso no endereço eletrônico https://compras.uniube.br/. 
 
Em se tratando do primeiro acesso, o fornecedor deverá acessar o link “Cadastre-se e seja um fornecedor da UNIUBE”, preencher os campos 
apresentados e fazer o upload dos documentos solicitados. Em caso de dúvidas, entrar em contato com o Departamento de Compras pelo telefone (34) 
3319-6686. 
 
Informamos ainda que o Regulamento de Compras do Hospital Regional José Alencar encontra-se disponível para vistas na Secretaria Geral do Hospital 
Regional, no endereço supramencionado, de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, exceto feriados. 
 
 

Porta Voz nº 1886 - Uberaba, 18 de Novembro de 2020_______________________________________________________________________________________________________________________________12


